

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACION AL 31 DE JULIO 2024**

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	JULIO - 2024	PASIVO Y PATRIMONIO	JULIO - 2024
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>2.846.001.162</b>	<b>PASIVO</b>	<b>3.521.749.025</b>
Efectivo	1.865.704.818	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>3.484.596.466</b>
Banco Central de Venezuela	672.527.720	Depósitos a la vista	3.484.596.466
Bancos y otras instituciones financieras del país	107.313	Cuentas corrientes no remuneradas	1.113.758.541
Bancos y corresponsales del exterior	307.576.540	Cuentas corrientes remuneradas	22.912.877
Oficina matriz y sucursales	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	0
Efectos de cobro inmediato	84.769	Depósitos y Certificados a la Vista	0
(Provisión para disponibilidades)	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	2.347.925.048
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>38.584.639</b>	Fondos especiales en fideicomisos según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	Otras obligaciones a la vista	7.440.597
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	20.918.713	Depósitos de ahorro	29.711.962
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	0	Depósitos a plazo	0
Inversiones de disponibilidad restringida	18.700.155	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones en otros títulos valores	0	Captaciones del público restringidas	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(1.034.229)	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>2.294.013.430</b>	<b>OBLIGACIONES CON EL BCV</b>	<b>0</b>
Créditos vigentes	2.318.601.550	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>
Créditos reestructurados	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>894.841.617</b>
Créditos vencidos	29.938.079	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	894.841.617
Créditos en litigio	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(54.526.199)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>191.498.043</b>	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	246.916.024	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	19.510.892	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>
Comisiones por cobrar	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>5.408.806</b>
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por captaciones del público	5.408.806
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(74.928.872)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
<b>BIENES DE USO</b>	<b>456.018.309</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>1.349.858.332</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>937.410.966</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>6.763.526.549</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>60.971.526</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>5.771.857.780</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>16.783.982</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>11.501.116</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>423.041.000</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>980.167.653</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO Y PATRIMONIO</b>	<b>6.763.526.549</b>
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0		
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>0</b>		
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>5.811.281.981</b>		
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS</b>	<b>0</b>		
<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES</b>	<b>0</b>		
<b>EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>0</b>		

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERIODO DEL 01 DE JULIO AL 31 DE JULIO 2024**

(Expresado en Bs.)

JULIO - 2024	JULIO - 2024
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>85.707.639</b>
Ingresos por disponibilidades	39.894
Ingresos por inversiones en títulos valores	79.467
Ingresos por cartera de créditos	85.536.046
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0
Ingresos por oficina principal sucursales	0
Otros ingresos financieros	52.232
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>20.638.296</b>
Gastos por captaciones del público	4.077.157
Gastos por obligaciones con el BCV	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	16.561.139
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0
Gastos por obligaciones convertibles en capital	0
Gastos por oficina principal, sucursales	0
Otros gastos financieros	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>65.069.343</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	87.936
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	4.286.672
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	4.286.672
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>60.870.607</b>
Otros ingresos operativos	69.085.905
Otros gastos operativos	530.368
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>129.426.143</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>108.354.533</b>
Gastos de personal	43.631.338
Gastos Generales y Administrativos	60.947.909
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	1.222.338
Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	2.552.948
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>21.071.610</b>
Ingresos por bienes realizables	0
Ingresos por programas especiales	0
Ingresos operativos varios	1.418.760
Gastos por bienes realizables	0
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos operativos varios	6.370.457
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>16.119.913</b>
Ingresos extraordinarios	1.092
Gastos extraordinarios	0
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO</b>	<b>16.121.005</b>
Impuesto sobre la renta	4.619.889
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>11.501.116</b>

**INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA**

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	4.316.858
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	196.712.475
CAPTACIONES EN ENTIDADES OFICIALES	78.914.609
MICROCREDITOS	88.098.753
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	0
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	83.264.433
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	17,16
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	100.042.237
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0
CREDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (CREDI MUJER)	2.468.123

**PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS**

TIPOS DE FIDEICOMISOS	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	TOTAL
Personas Naturales	0	0	0	0	0	0
Personas Jurídicas	10.749	0	15.767.204	0	0	15.777.953
Administración Central	0	0	0	0	0	0
Adm. Públicas, Estatales, Municipales y del Dtto. Capital	0	0	30	0	0	30
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0
Organismos con Régimen Especial	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>10.749</b>	<b>0</b>	<b>15.767.234</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>15.777.983</b>



Verónica Ávila  
Presidenta Ejecutiva



Jaime Salazar  
Vicepresidente Ejecutivo de Estrategia y Administración



Angélica De Castro  
Vicepresidenta Ejecutiva de Contraloría



Alejandro Delgado  
Vicepresidente de Contaduría